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Takdim

Usule Katkı

Sevgili Ferhat Koca’nın İslâm Hukuk Metodolojisinde Tahsis isimli hacimli 
ve emek mahsulü tezi, müslümanların ilim ve zihin hayatlarında müşahede 
ettiğimiz yeni gelişmelerin bir örneğidir. Bu çalışma, konunun ve ilim da-
lının tabiatı icabı olarak “söylenmemişi söyleme, yapılmamışı yapma” an-
lamında “bilime bir yenilik” getirmemiş olsa da başarı ile yapılmış tahlil, 
tenkit ve tercihlerle usul ilmine bir katkı sağlamış, İslâm’ı anlama ve hayata 
geçirme cehdi içinde olanlara önemli bir anlama anahtarını bilerek kullan-
ma imkânı vermiştir.

İslâm’ı anlatan, kural ve kurumlarını koyan naslar oldukça sınırlı, insan-
ların ilişkileri ve meseleleri ise sınırsızdır. Sınırlının sınırsızı kapsaması, es-
kinin yeniye yetişmesi, nasların evrensel boyutlarının yakalanabilmesi ic-
tihad adı verlen bir bilgi üretme, hükme varma, bilgiyi ve hükmü keşfetme 
aracı olacaktır. İctihad üç temel üzerine bina edilmiştir: Anlama ve yorum, 
kıyas, maslahat (fayda ilkesi). Elimizdeki tez, anlama ve yorum ictihadın-
da önemli ve geniş kapsamlı bir araç olan “tahsis” konusunu ele almıştır. 
Anlam, kavram ve kapsamı daraltma manasındaki tahsis problemlerin 
çözümünde daraltıcı değil, genişletici, nefes aldırıcı, yenileme ve genişle-
meyi sağlayıcı bir rol oynamaktadır. Son zamanlarda daha yoğun olarak 
tartışılan “nasların evrenselliği / tarihselliği” konusunda da tahsisin önemli, 
hatta belirleyici bir yeri vardır. Tarihsellik tezi bir mânada, zaman ve şart-
lardan kaynaklanan bir “tahsis” çerçevesine girmektedir. Ne var ki, klasik 
usulcüler zaman ve şartlara (örfe, ihtiyaca, zarurete...) bağlı tahsisi sınırlı 
tutarken anılan tezi savunanlar, nasların önemli bir kısmını –bilinen usul 
kurallarının dışına çıkarak ve sağlam bir ölçüt de kullanamadan– tarihsel 
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sepetine atıvermişlerdir. Klasik usul erçeesinde yapılmış bulunan bu tez ise, 
nasları doğru anlama ve değerlendirme konusunda olduğu gibi, daha sağ-
lam ölçütlere dayanarak hükümlerin tarihî olanlarını evrensel olanlardan 
ayırma konusunda da önemli açıklamalar getirmiş, fıkıh düşüncesinin bu 
istikamette kaydetmesi gereken gelişmeye bir giriş yapmıştır.

Tarihî ve lafzî yorum kaideleri yalnızca İslâm hukuk metodolojisine ait 
değildir. Diğer hukuk sistemleri de aynı kaideleri kullanmış, geçerlilik ve 
tutarlığını tartışmışlardır. Bu açıdan bakıldığında Dr. Koca’nın tez çalışma-
sı başka hukuk istemleri üzerinde çalışan araştırmacılar için de değerli bir 
karşılaştırma kaynağı olacaktır.

Ağırbaşlı, azimli, hassas, gelişme mânasında değişmeye açık bir ilim yol-
cusu olan Ferhat Koca’yı –şifahî tebrik ve teşviklerime ek olarak– bir de 
burada tebrik ediyor, başarılarının devamını diliyorum.

Prof.Dr. Hayreddin Karaman
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Önsöz

Kanunların lâyıkı veçhile anlaşılması ve uygulanabilmesi için, onlara mu-
hatap olan insanların dillerinin, çeşitli imkân ve ihtiyaçlarının dikkate 
alınması esastır. Kaldı ki sürekli değişen ve artan hayat hadiselerini sınırlı 
sayıdaki mansus hükümlerle zaptetmek zamanla imkânsız hale gelmekte-
dir. İşte bu noktada, hukuk normlarının yoruma açık olması, onlara hayat 
olaylarıyla atbaşı gidebilmeleri için gerekli olan canlılık ve seyyaliyeti verir. 
İslâm hukuk literatüründe genel olarak “ictihad” kavramı ile ifade edilen 
bu faaliyet, şer‘î nasların teşrî‘ kılınmalarındaki hakiki amacı ortaya çıkar-
ma cehd ve gayretlerinin tamamını içine almaktadır.

Çağımızın değerli araştırmacılarından Muhammed Hamîdullah’ın çe-
şitli vesilelerle işaret ettiği gibi, eski milletlerin hemen hepsinin kendilerine 
mahsus birtakım kanunları ve hatta bunların birçok hacimli şerhleri bu-
lunmakla beraber, müslümanlardan önce hukukun kaynakları, teşrî‘, tefsir 
ve tatbik metotlarından bahseden “mücerret bir hukuk ilmi”, ne Doğu ne 
de Batı toplumları tarafından meydana getirilmişti. Dünya hukuk literatü-
rü içerisinde orijinal bir mevkiye sahip olan ve müslümanların “hukukun 
kökleri” (usûlü’l-fıkh) adını verdikleri bu ilmin, günümüzdeki herhangi bir 
ilmî disiplinin adı ile eşitlenerek tanıtılması onun niteliklerini tam olarak 
yansıtmamakla birlikte, usul içerisinde önemli bir yer tutan tahsisin, hukuk 
normlarının tefsirini kendisine konu edinen hukuk metodolojisi içerisinde 
incelenmesi daha uygun görülmüştür. Zira tahsis, fıkıh usulünün hemen 
bütün meseleleriyle yakın alâkası bulunmakla birlikte, daha çok lafzî ka-
idelere dayanarak şâri‘in amacını beyan ve tefsir etmeye yönelik ictihadî 
bir faaliyettir ve nazarî değri yanında, usule ait bir yaklaşımın fürûda ne 
gibi sonuçlara yol açtığını ve İslâm hukuk doktrinlerinin oluşumuna nasıl 
bir katkıda blunduğunu tesbit bakımından da önemli bir mevkiye sahiptir.
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Söz konusu kavramın incelendiği bu çalışma, 1993 yılında Marmara 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’ne İslâm hukuku doktora tezi olarak 
sunulmuş olup, bir giriş ile dört bölümden meydana gelmektedir. Giriş kıs-
mında hukukta metot meselesine ve kanunun uygulanma alanlarına ve bu 
arada özellikle onun anlam bakımından uygulanması demek olan yorum 
konusuna yer verilmiş, ayrıca İslâm hukuk metodolojisinde kaynaklardan 
hüküm çıkarma metotlarına ve lafızların mâna ile ilişkileri açısından tâbi 
tutuldukları ayrımlara işaret edilmiştir. Birinci bölümde hâs ve âm lafızla-
rın nitelikleri, kapsamları, sîgaları ve hükümleri, ikinci bölümde tahsisin 
tanımı, şartları, çeşitleri ve sınırı incelenmiş ve onun nesih, istisna, takyid 
ve hasr ile benzer veya farklı yönleri ve tahsisin vuku bulduğu alanlar tes-
bit edilmeye çalışılmıştır. Üçüncü bölümde tahsis delillerinin şartları, bu 
delilleri araştırmanın gerekli olup olmaması ve tahsis delillerinin çeşitleri 
anlatılmıştır. Dördüncü bölümde ise tahsisin etkileri, tahsis edilmiş âm ile 
kendisinden husus kastedilmiş olan âm arasındaki farklar ve âm ile hâssın 
çatışması incelenerek modern hukuktaki “daraltıcı yorum” ile İslâm huku-
kundaki “tahsis” kavramları çeşitli açılardan mukayese edilmiştir.

Bu çalışma sırasında fukaha, mütekellimîn ve memzûc metodu benim-
semiş olan çeşitli hukukçuların usulleri ile bunlardan bazılarının şerhleri-
ne ve son dönemde yazılan bazı usul kitaplarına müracaat edilmiştir. Ay-
rıca nesih, istisna, his, akıl, kitap, sünnet, kıyas, istihsan, örf, maslahat... 
gibi konularda müstakil eserlerden ve modern hukukta ilgili literatürden 
imkân nisbetinde yararlanılmaya çalışılmıştır. Konular incelenirken birer 
örnekte iktifa edilmesi ve tez metninin kısa tutulması gayretlerine rağmen, 
usul külliyatı içerisinde tahsisle ilgili geniş tartışmaların bulunması, ortaya 
hacimli bir metnin çıkmasına sebep olmuştur. Tartışmalar sırasında görüş-
ler tarihî kronolojiye göre verilerek mezhep ve müellifler arasındaki karşı-
lıklı etkileşimlerin tesbitine çalışılmış ve gerektiği hallerde bunlar arasında 
tercihler yapılmıştır. Kaynaklar dipnotlarda müelliflerinin vefat tarihlerine 
göre ve nisbeten kısaltılarak verilmiştir. Bu eserlerin tam isimleri bibliyog-
rafyada zikredilmiş, daha sonra da metinde kullanılan kısaltmalar parantez 
içerisinde gösterilmiştir. Metinde adı geçen şahıslarla bibliyografyada eseri 
kaydedilen müelliflerin ölüm tarihleri –bulunabildiği ölçüde– önce hicrî 
sonra da milâdî olarak belirtilmiştir.

Bu konunun tesbitinden telifine kadar geçen bütün safhalarda her türlü 
yardım ve katkılarını esirgemeyen danışman hocam sayın Prof.Dr. İbrahim 
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Önsöz

Kâfi Dönmez’e teşekkürü bir borç bilirim. Ayrıca, çalışmam sırasında her 
türlü problemimde müracaat ettiğim muhterem hocam Prof.Dr. Hay-
reddin Karaman’a, verimli bir çalışma ortamı sağlayan Türkiye Diyanet 
Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi’nin (İSAM) sayın idare meclisi üyele-
rine ve kendilerinden yararlandığım bütün hocalarıma şükranlarımı su-
narım. Diğer yandan çeşitli tenkit ve katkılarından dolayı İSAM’daki bü-
tün araştırmacı arkadaşlarıma, eseri imlâ açısından Diyanet Vakfı İslâm 
Ansiklopedisi’nin esaslarına uyması için okuyan Prof.Dr. Mustafa Özkan ve 
İsa Kayaalp’e, bibliyografyasını kontrol eden Dr. Mehmet Aykaç’a, tashihi-
ni yapan Mehmet Günyüzlü ve Nedret Topçu’ya, daktilosunu yapan Fazlı 
Durmuş ve tashih ile sayfa düzenini yapan Ender Boztürk’e, gerekli yayınla-
rı istifademize sunan İSAM Kütüphanesi personeline ve kitabın baskısında 
emeği geçen Türkiye Diyanet Vakfı Yayın Matbaacılık ve Ticaret İşletmesi 
çalışanlarına teşekkür ederim.
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